
PPRROOCCEEDDUURRAA  AAPPEERRTTAA  PPEERR  LLAA  FFOORRNNIITTUURRAA  IINN  SSEERRVVIICCEE  DDII  SSIISSTTEEMMII  DDIIAAGGNNOOSSTTIICCII  

AAUUTTOOMMAATTIIZZZZAATTII  PPEERR  II  LLAABBOORRAATTOORRII  TTRRAASSFFUUSSIIOONNAALLII  DDEEII  PP..OO..  DDEELLLLAA  AAUUSSLL  DDII  PPEESSCCAARRAA::   

CHIARIMENTI N. 10 

 QUESITO 1. Il disciplinare di gara, Art. 8  punto B4 (Reagenti e materiali di consumo) pag 15, chiede di 

relazionare una serie di parametri generali e validi per tutti i lotti che però non risultano tra loro omogenei. 

Pertanto, alcune caratteristiche, da un punto di vista scientifico, non sono oggettivamente applicabili al 

lotto n. 7  (esecuzione dei test di validazione degli emocomponenti con metodica NAT). In particolare ci si 

riferisce a: 

- il numero di punti di calibrazione: questa caratteristica è presente e misurabile esclusivamente nei 

test  quantitativi mentre la NAT è un test qualitativo; 

- la linearità: questa caratteristica è presente e misurabile esclusivamente nei test  quantitativi 

mentre la NAT è un test qualitativo; 

- il tipo di standardizzazione: i test per la metodica NAT sono marcati CE IVD e gli standard WHO 

vengono utilizzati per studi di sensibilità, pertanto non sono soggetti a standardizzazione. 

Alla luce di queste considerazioni, si chiede conferma che le caratteristiche sopraccitate non debbano 

essere effettivamente richieste ai reagenti del lotto n. 7. 

RISPOSTA: SI CONFERMA CHE PER IL LOTTO 7 IL NUMERO DEI PUNTI DI CALIBRAZIONE E LA LINEARITA’ 

NON SONO REQUISITI PERTINENTI. INOLTRE I  REATTIVI DEVONO POSSEDERE LA MARCATURA CE/IVD E 

NON SONO RICHIESTI GLI STANDARD WHO. 

QUESITO 2. In riferimento al lotto 7 capitolato speciale pag. 30: con “sangue di controllo a titolo noto” si 

intende richiedere “run control”? A tal proposito, si richiedono 12 invii di sangue di controllo a titolo noto. 

Si chiede di specificare meglio cosa si intende con 12 invii e cioè quali sono i quantitativi effettivamente 

richiesti su base annua. 

RISPOSTA: SI INTENDONO I CONTROLLI DI QUALITA’ INTERNI GIORNALIERI PERTANTO SI DOVRA’ 

GARANTIRE LA COPERTURA ANNUALE INDIPENDENTEMENTE DAL N° DI INVII CHE POTRA’ VARIARE  

RISPETTO AL NUMERO DA NOI STABILITO. 

QUESITO 3. Relativamente alla griglia punteggi del lotto 7 voce 2 “Singolo tubo di reazione da provetta 

madre” si chiede di confermare se con provetta madre si intende la provetta prelevata direttamente dal 

donatore in fase di donazione. 

RISPOSTA: PER PROVETTA MADRE SI INTENDE LA PROVETTA PRELEVATA AL DONATORE IN FASE DI 

DONAZIONE. 

QUESITO N. 4.  -   Foglio Prezzi n.4  viene indicato l' importo  oneri inerenti la sicurezza  di € 1.552,20, detto 

importo   è uguale per tutti i lotti? 

RISPOSTA. L’IMPIORTO CORRETTO E’ PARI AD € 2.179,92, ED è UGUALE PER TUTTI I LOTTI 

 QUESITO N. 5 - Confermate che la base d'asta riferita ad ogni lotto è quella indicata nella colonna n.3 della 

Tabella  A? 



RISPOSTA. SI CONFERMA 

 QUESITO N. 6 - Foglio Prezzi n.2 richiedete il dettaglio reagenti e materiale di consumo, mentre nel Foglio 

Prezzi n.3 richiedete eventuali Materiale di Consumo da offrire in SCONTO MERCE. Si richiede se il 

materiale di consumo  riferito al lotto di partecipazione deve essere offerto  in sconto merce? 

RISPOSTA. NO, TALE CASO E’ MERAMENTE “EVENTUALE”. 

 

 

 


